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ПОМ ЕР КОМ ПОЗИ ТОР 
УГЛИЦ ЬКИИ

В Ню йорку помер, прожив
ши 56 років, видатний україн
ський компоніст Павло Печені
га Углицький.

він  був родом із села Пече
ніги, біля Харкова. Підчас ре
волюції виїхав до Америки й 
від 1920 року працював як ком
позитор і музика в Нешенел 
Бродкестинг Коїмпані в Ню 
Йорку.

!Він є творцем української о- 
пери “Знахарка”, суїти “Укра
їна” й багатьох інших гарних 
українських композицій.

ПРОЦЕС КРАВЧЕНКА ВІДЛО- 
Ж ЕН ИЙ

Процес Виктора Кравченка 
проти французької газети Ле 
Летр Франсез в Парижі, відло- 
жбно до 18 жовтня.

СКІЛЬКИ УКРАЇНЦІВ 
У НІМЕЧЧИНІ

Організаційний відділ ЦПУЕ 
подає що 31 березня, 1948, у 
трох західних зонах Німеччи
ни було 101,530 українців які 
належали до українських орга
нізацій, а 15,000 які до них не 
належали.

УКРАЇНСЬКА ЦЕРКВА 
В ЛО НДО НІ

Українці греко-католики ку
пили в Лондоні церкву при 
Сафрон Гилл, в якій 4 липня 
відправив першу Службу Божу 
о. Й. Жан в сослуженні о.о. Дя- 
чишина. і Гнетька, ЧСВВ.

НАСЕЛЕННЯ АНГЛІЇ

Англія має тепер 50,000,000 
населення, в тім жінок більше 
на півтора міліона як чоловіків.

СВЯТО МАТЕРІ В ПАРИЖІ

Старанням Союзу Українок у 
Франції відбулося в Парижі 20 
червня свято матері в салі Гео
графічного Товариства.

Був це гарний концерт на я- 
кий склались літературні й му
зичні твори, дібрані відповідно 
на це свято. На кінець група ді
тей виконала кілька українсь
ких народних танків.

УКРАЇНСЬКІ СКИТАЛКИ РОЗ
МОВЛЯЛИ З КОРОЛЕВОЮ

У червні англійська королева 
Єлисавета відвідала ткацькі 
фабрики у провінції Ланкашер.

В Аштон розмовляла з двома 
українськими скиталками, Ро- 
заліею Шквара й Софією Смо
ленською, через передкладчи- 
ка.

НОВА УПРАВА СОЮЗУ 
УКРАЇНОК КАНАДИ

На зїзді Самостійницьких ор
ганізацій Канади, що закінчив
ся 3-того липня ц. p., в якім 
взяв участь теж СУІК як один із 
членів ,вибрані до. Головної У- 
прави: О. Войценко, голова; М. 
Симчич, 1 -іша заступниця; Г. 
Романчич, 2-га заступниця; С. 
Сарчук, 3-та заступниця; Д. 
Гаврисишин, кор. секретарка;
А. Павлик, касієрка, А. Сирник, 
рекорЦова секретарка; Н. Л. 
Когуська, членка екзекутиви яй 
бувша голова.

ЗЇЗД УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ 
В АКРОНІ

Одинадцятий зїзд Ліги Укра
їнської Молоді Північної Аме
рики відбудеться 4, 5 й 6  вере
сня в готелі Мейфлавер в Ак- 
роні, Огайо.

В музичнім фестивалі висту
пить хор округи Ню Йорк-Ню 
Джерзи. Цілий фестиваль під 
проводом Ольги Дмитрів і Сте
пана Марусевича.

РОМАН СМУК ЗДАВ ЗВІТ

•НИРІТЬ „НАШ Е Ж ИТТЯ” •

Адвокат Роман Смук, з Ши- 
каго, прилетів був недавно до 
■Ню Йорку з Европи, де він є 
представником У к р а їнського 
Допомогового Комітету.

Дня 11 липня він здав звіт 
про працю для скитальців на 
зібранні ради директорів ЗУА- 
ДК у Филаделфії, взиваючи до 
посиленої праці й помочі для 
українських скитальців.

СКИТАЛЬЦІ В АМЕРИКАН^ 
СЬКІЙ ЗОНІ

В американській зоні Німеч
чини тепер є ще 298,000 ски
тальців різних національною 
тей у таборах.

Крім того приватно живуть-в 
американській зоні коло 2 0 0 ,-
0 0 0  переміщених осіб.

У травні 5,605 скитальців, ви
їхали з Німеччини в інші краї
ни.

УКРАЇНСЬКА ГУРТІВНЯ 
В ЕДМОНТОНІ

В Едмонтоні, Алберта, є ук
раїнська гуртівня спортових 
товарів якої оборот в 1947 році 
досяг 833,000 дол.

Спілка побудувала торік дім 
•коштом 1 0 0 ,0 0 0  дол.
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Початок Союзу Українок Америки, одинокси й від осну- 
вання самостійної патріотичної культурно-освітньої організації 
у Злучених Державах був, можна б сказати принагідний.

У травні, 1926 року, з Европи приїхала пані Ганна Чика 
ленко Келлер як делегатка Союзу Українок Західної України на 
Конгрес Міжнародної Ради Жінок, у Вашингтоні. Жіночі укра
їнські товариства" й поодинокі українки в Ню йорку обєдналися 
щоб "співпрацювати з нею для .зміцнення української репрезен
тації на тім зїзді, і в тій ціллі заснували тимчасовий Конгресо
вий Комітет.

Після, конгресу пані Чикаленко промовляла на українськім 
жіночім вічу, скликаніГцим Конгресовим Комітетом -в Ню й о р 
ку,- і сказала що було б доцільно американським українкам ство
рити свою центральну організацію на зразок Союзу Українок 
Західної України.

Цю думку прийнято з великим одушевленням і 4 українські 
жіночі товариства, а саме Жіноча Громада, Жіноча Поміч, Жіно
ча Секція Українського Демократичного Клюбу й товариство 
Січ імені Ольги Басараб, створили перший завязок Союзу Укр.а 
їнок Америки, та вибрали першу його управу до якої увійшли 
іблія Шустакевич, голова; Олена Лотоцька, писарка; Катря Шу- 
такіївна, скарбничка; Стефа Абратамовська, 1 -ша заст. голови; 
Юлія Ярема, 2 -га заст.^ голови.

На першій сторінці цього числа Нашого Життя подаємо 
знимку першого заклику того уряду СУА, з липня, 1925 року, в 
якіїм новозаснований СУА закликав українське жіноцтво Аме
рики щоб о б єднай не я в Союзі Українок я# своїй центральній 
організації й стало разом до праці для українського народу, ;Btfi 
Америці й Рідному Краю.

Оонувателькам СУА- присвічувала ідея Союзу Українок в 
Західній Україні який працював для просвіти й поступу та для 
створення організованої сили українського жіноцтва, щоб воно 
як половина нації прийняло на себе відповідальність за її кр.а 
ще. майбутнє, й працювало та боролось організовано за свобо-. 
ду й самостійність України.

Ця велика ідея дала підставу новій організації в Амери
ці й вона зростаіла.

В 1&32 році Союз Українок Америки скликав перший укра
їнський Жіночий Конгрес в Ню Йорку, в якім взяли участь крім 
американських українок також наші канадійські посестри. Це 
була перша веекраєва маніфестація української жінки на аме
риканськім континенті що дала перегляд наших сил на яких ма
ла ' спірати-сь 'дальша організована діяльйісїь українського жі
ноцтва.

З того часу Союз Українок Америки зростав скоріше. Тво- 
ршійсь місцеві відділи- СУА, а теж приступали до нього вже зор
ганізовані локальні товариства жінок. Союз Українок Америки 
став на сильні ноги як вісекраєва українська організація, до тієї 
міри, що великі крізи як була довга депресія, а потім теж довга 
страшна війна-, що помітно підривали організоване життя вза.- 
галі, не захитали* -ні в основі ні у зрості Союзу Українок Амери
ки.

ПІСЛЯ ВІІЙНИ' прийшов новий період лихоліття українського 
народу, коли залізна стіна червоної Москви відтяла поневолену 
Україну від світу, а близько чверть міліона українців розсипа
лись по всьому світі бажаючи піднести протест проти понево
лення України.

Серед tpfx 'буревіїв в Европі українські вигнанці з Рідного 
Краю стали організуватися, й міжтим жіноцтво заснувало Обєд- 
нанн-я Уіфацюькгіх 'Жінок на Еміграції; яке звернулось до СУА 
за: ’негайною ітом ііччю  для дітей, жінок і старців. Цю поміч пе
ревів СУіА організовано. Кожний шдділ СУА взяв на себе від
повідальність опікуватись одним табором.

‘Крііім-того відділи СУА працювали з українськими Допомо- 
говими Комітетами у своїх громадах для обіеднаноІ акції помо-

Оттава, 13 липня, 1948 
До Т о л о е іію ї  Управи Союзу

Українок у Филаделфії 
Вельмишановні, Д о р ог і Па ні,

Щиро дякую Вам, Дорогі 
Пані, за сердечні слова приві
тання й запрошення мене до 
участі у Світовому Конгресі 
Українського Жіноцтва що 
відбудеться 1 й 2 жовтня у Фи
ладелфії та пропозицію очо
лювати його. З радістю вітаю 
Вашу ініціятиву і буду стара
тися -взяти участь у Конгресі. 
Задумане Вами діло дуже ва
жне й на часі. Великі події на
зрівають в цей час у світі. 
Світ починає вже пома/гу ро
зуміти, де джерело зла, упад
ку моралі, боротьби з вірою, 
з Богом. Відкриваються очі 
цивілізованого світу на те, 
ЩО' від цілого ряду літ стано
вить трагедію українського 
народу, і з чим змагається, 
к рї в ави тьс яі у к р аї н с ьк и й н а - 
род вже, стільки літ на рідних 
з-е м л я-х оіп а н о в а н и х ворогом. 
Наша боротьба за віру, церк
ву, за Бога, наша боротьба за 
визволення народу з неволі, 
що стихійно опанувала душі 
всього укр аї н с ь к ог о н а р о ду, 
схрдиться в одно із бороть
бою людства проти зла, з бо
ротьбою за перебудову світу
на ШЛЯіХОТНИХ, ХрИСТІріСЬКіИїХ
основах. Алеж український на
род на рідних землях відділе
ний від світу залізною засло
ною. Голос йото не може пе
ре дістатись ізза неї.‘Тим біль
ші обовязки Спадають на всіх 
українців що їм доля дозво
лила жити вольним життям як 
членам, вільних націй.

Українська жінка завжди 
вміла гідно відповісти свойо
му з авдаіїйю у важливійх хви
линах 'рідного народу. Це до
казує історію, цього маємо без- 
численні докази із найновішо

го, сучасного життя. Бере у- 
часть у цих змаганнях за кра
ще завтра України, по своїх 

силах і нова емігрантка на ски
тальщині чи на на ємній робо
ті. За жіноцтвом що живе як 
рівноправні громадянки віль
них культурних -кра-(-і, тепер 
поважне й важке слово. Кон
грес, на якому повинні зійти
ся представниці всіх країн, де 
живе український народ, дасть 
нам змогу перегляду наших 
сил, обговорення завдань які 
стоять перед нами, зєднання; 
сконсолідування всіх сил для 
як найдоцільнішої акції на ко
ристь рідного народу, на ко
ристь України й тих усіх що 
борються за краще завтра всі
єї людскості.

Такі є завдання Світового 
Конгресу Українського Жі
ноцтва, й тому обовязком тих 
що розуміють вагу моменту, 
є взяти в ньому участь.

Із щирим сестриним приві
том

Олена Кисілевська

'ЗЇЙРАЙНЯ УКРАЇНОК В 
ЛОНДОНІ

Дня! 1 липня відбулись пер
ші збори українок в Лондоні на 
яких рішено оснувати Жіночу 
Організацію Українок у Вели
кій Британії, при Централі Ук
раїнців у Великій Британії.

На зібранні проводила Гали
на Карпинець.

Вибрано Організаційний Ко
мітет до якого увійшли грома
дянки: Г Карпинець, Панчуко- 
ва, Корост овець, Губаржевська, 
Шевченко, Лаврентій, Ільченко.

Деякі організаційні почини 
українське жіноцтво в Англії 
вже поробило' в Йорк, Манчес
тер і Лідс.

Складайте жертви на видатки 
Світового Конгресу Укра

їнського Жіноцтва

чі українським скитальцям.
Сьогодні є 50і добре зорганізованих відділів СУА, між ними, 

й відділи молодечі, молодих тут роджених українок.
Минуло 23 роки муравлиної але видатної праці. СУА. Само

стійно і з великою повагою перейшло жіноцтво СУА, цей не над
то довгий але важкий шлях, вдержуючи також свій часопис На
ше Життя що .за останніх пять років свого існування причинив
ся багато до того що СУА відомий і поважний не тільки в укра
їнських і американських колах у Злучених Державах але й за
кордонам.

Членки СУА свідомі ваги й значення всекраєвої організації, 
взяли на себе відповідальність перед історією' української на
ції, скликаючи з нагоди своєї восьмої конвенції Світовий Кон
грес Українського Жіноцтва, який в день великого лихоліття У- 
кіраїни підніме голос в її обороні, в обороні її святого права на 
свободу й незалежність.

Цей Конгрес це теж один з періодів великого обєднаного 
труду й боротьби української жінки за краще завтра, а після 
Конгресу прийде пора дальшого діяЬня, нового чину, вже разом 
і спільними силами з десятками тисяіч нових іміт’ранток.

Цей коротенький перегляд праці одної організації £УА, дає 
нам можливість зясувати собі як багато можна зробити для ук
раїнської національної справи спільними силами всього україн
ського жіноцтва.

Л-ка.

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Восьма конвенція С ою зу Українок Америки буде, як вже 
в ідом о нашим відділам, бу д е  3 жовтня; Програма бу д е  п рогол о
ш ена в Нашім Ж итті у  вересневому числі.

!Що треба зробити?

1 ) 3  уіваги на те щ о конвенція бу д е  у ж овтні, а треба виго
товити фінансовий звіт Централі д о  друку, книжки Централі 
■будуть ^аімкнені 31 серпня. О тже відділи мусять вирівнати всі 
оплати д о  того  часу щ об вони були подані у том у зв іті.

2 ) Звіти відділів які звичайно подавали делегатки устно на 
конвенції, будуть цим разом друковані наперед, і кожна д ел е
гатка дістане їх  при регістрації, а незаступлені на конвенції в ід 
діли  дістануть їх  опісля почтою .

Ми дякуєм о тим відділам щ о свої звіти вже привлали, але 
■остерігаємо т і відділи щ о їх ще не вислали, щ о  коли ці звіти не 
б уд уть  в Цінтралі д о  15 серпня, вони не будуть друковані. Щ об  
обм инути опісля багато нарікань щ о Ц ентраля їх  поминула, тр е
ба  звіти за  останніх 3 роки вислати негайно.

3) Коли хто з делегаток  на конвенцію чи на Конгрес не за
мовив приміщ ення в готелі та тикетів на ім лрези щ о будуть  в 
том у часі, просим о це зараз полагодити, пишучи д о  Централі. В 
обіжниках- які Централя вислала кожному відділові були ці ін
ф орм ації подані та ціни готелю  зазначені.

П росимо уряди відділів та делегаток  конвенцї помогти нам 
якнайбільш е часу заощ адити полагодж енням др ібн и х справ на
перед, щ об цей дор оги й  час використати для полагодж ення важ 
них ділових справ організації, та винести рішення щ о будуть  
як найбільш  корисні для СУА.

Екзекутива СУ А,

ЦЕНТРАЛЯ ОДЕРЖАЛА 
В ЛИПНІ, 1948 ч

Річна вкладка і 
організаційний фонд:
В ідділ
ЗО Клівленд, О. 20.00 5.00
40 Аллентавн, Па. 20.00 5.00
44 Б остон , Масс. 20.00 -------

55 Рочестер 20.00 --------

Конвенційний фонд:
Відділ, 5, Д етр ой т 10.00

В ідділ  ЗО Клівленд 10.00
В ідділ  55 Рочестер 10.00

Пресовий фонд Н. Ж.:
В ідділ

2 Честер, Па. (зб ір к а) 10.00
8 Бронкс (зб ір к а) 13.00

21. Бруклин (зб ір к а) 33.00
40 Аллентавн, Па. 5.00,
п. Р оз. Пусило, Клівленд 11.20 
п. Аполіна Д зю м а, Бронкс 5.00 
п. Марія Гурин Ню й о р к  1.00

Резервовий фонд:
В ідділ  18 О зон Парк 10.00 
В ідділ  30 Клівленд 10.00
п. Анна Бодак, Бруклин 10.00 
Видання творів Лесі Українки:
В ідділ  37 Д етрой т " 40.00

(вж е злож ив 60.00) 
В ідділ 46 Ф иладелфія 30.00

На делегаток з Европи:
В ідділ 16 Д етройт 10.00
В ідділ -ЗО Клівленд 10.00
Відділ 45 Манчестер, Н. Г. 10.00 
п. Ева' Хомів, Бронкс 5.00

На потребу Конгресу СКУЖ:
Відділ 16 Д етройт 10.00
В ідділ  18, £)зон  Парк 10.00 
Відділ 43 Вайтстон 10.00
п. Ка-т. Качмар М іннеаполіс 3.00

Передплати прислали:
Павлина Б удзол , Д етройт 5 
Марія Марусевич, Ню Й орк 4 
Анна Стецко, Гемтремк 2 
Марія Ясінська, Д етройт 2 
Розалія Пусило, Клівленд 2 
Марія .Колісник, Вунсакет 2 
Евфемія Гузар, Д етройт 2 
Ева Герула, Рочестер 2

П о 1 передплаті: Анна Гна- 
тюк, Укр. Ж ін. Товар. (Кана
д а ),. П,. Багринівська, К. Сим- 
кови'ч,-Анна Бодак, Ева Корпа- 
ло, Кдтер. Качмар, Анна Тимо- 
чко, А. Гливяк.

Юлія Летнавчин, фін* СЄНР» 
Марія Бабяк, касієрка.

УККАШСЬКЮИ КОМПОЗИ
ТОР ФІЯЛА

Українська й чужа преса в 
Европі пиш е іпро м ол одого у- 
країнсьїкого кюміпозиїтора Ю- 
рія Фіяиу, який тепер живе в 
Бельгії, де  виступає як дири
гент. і пяніст.

На концертах він виконує 
виключно свої твори, кажучи 
щ о хоче промощ увати шлях 
новій 'музиці, й о г о  - музична 
творчість є вже дуже, багата  
й різнородна,.. а як- ствердж у-

УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ 
В АРГЕНТИНІ

В- аргентинській провінції Ен- 
тре Р іос д-ра Петра Фірмана ви
брано заступником президен- 
та парламенту, а д-ра Ю ліяна 
Буськоі’го третім' секретарем.

П ро війці,я л ьний парламент 
відбуває сесії в столичнім міс
ті Парана.

ють музичні критики,, Фіяла 
виявив великий талант,, і том у  
знайде заслуж ене 'признання 
м узичного світу.

ЧЕСТЕР, ПА.

Розалія Хвалюк

померла нагло на удар серця 24 
травня. Вона походила зо  села 
Д ул їби , повіт Стрий. Д о  Аме
рики приїхала в 1914 році в д о
вою  по першім мужу Івані О- 
лійник, і оставила в краю чет
веро дітей . Вдруге одруж илася  
в 1916 щ оці і за старанням д о б 
рого мужа по першій світовій  
війні спровадила своїх дітей  д о  
Америки.

Розалія Хвалюк ввесь час 
ж ила в Честер, Па. Вступила д о
2- відділу СУА в 1928 році, пра
цювала щ иро й раділа щ о С о
юз Українок зростає.. Була ти- 
х^  й щира робітниця, працю 
вала й помагала у кухні підчас 
імпрез які відділ уладжував на 
д о х ід  народних та організацій  
« I X  щлей.

Розалія Хвалюк осгіротила 
мужа Олексу, дв і дочки, дв ох  
синів і пять унуків. В п охороні 
щ о відбувся 27 травня членки- 
ні СУА взяли, численну участь 
в ж алібних лентах, також  ве
лике число честерських грома
дян щ о її знали, й цінили як 
щиру українку. --

Спи, дор ога  Сестро, нехай  
прибрана американська земля  
б у д е  т о б і легкою.

БРУКЛИН, Н. И.

Дня 28 травня розійш лась  
сумна вістка що померла не
сподіваною . смертю Анна Єрщ, 
ве;ртаючися з праді. Вона скін
чила св оє життя в потязі. Анна 
Єрш, по батьках Підлужіна, п о 
ходила зо  села Накло, повіт 
Перемишль.

'Прожила всього 48 років. З а 
лишила в глибоком у смутку 
м уж а й д в о є  дітей , сина Симе- 
она й дочку Ліліян.

Покійна була до б р о ю  мамою  
і д о б р о ю  членкою 21 відділу  
С ою зу Українок і передплатни
цею Н аш ого Ж иття. Була ти хої 
згідливої вдачі, побож на і ж ер- 
твенна, тому бул а лю блена й 
шанована всіми. П охорон в ід

бувся 1 червня.
Спи, д ор ога  Сестро сою зян- 

ко, нехай ця вільна земля Ва
шингтона буде тоб і пером.

А. Бодак, 
голова 21 в ідд іл у  Х У А .

ФИЛАДЕЛФІЯ, ПА.

Дня 12 липня по,мерла у  Фи
ладелфії, Юлія С-і д  л е ц ь к а,
членка 46 відділу СУА імені 
Ольги Басарабової, проживш и  
76 літ.

Вона народилася в Буську, 
повіт Кам'Яїнка Стірумилова в 
Західній  Україні. Д о  Америки  
приїхала у  грудні, 1925, д о  
дочки Анни Коник.

Зоставила у  смутку дочку; 
А«ну, четверо внуків і четверо  
правнуків.

У Ф иладелфії жила ввесь час 
у секції Фермавнт.

Д о  С ою зу Українок належа
ла від 1943 року.

ПЕРЕД КОНГРЕСОМ

Гості які планують приїхати  
на Світовий Конгрес Українсь
кого Ж іноцтва, схочуть б езп е 
речно бути- теж  на коащерті 
(піятниця 1 ж овтня) й бенкеті 
(субота  2 ж овтня), та мати за
резервований готель. В інш о
му місці цього числа п одаєм о  
блянк який треба виповнити й 
вислати на подану адресу Д і
лового Комітету С'КУЖ,

Оголощейгія бизінесові й 
приріти д о 1 ПіаМ'яткової Книж
ки приймаємо вже тільки д о  
3.1 серпня. Хто вже зібрав такі 
оголош ення (платимо 20 про
цент від з ібр ан ої сум и) зв о 
дить прислати їх якнайскорі
ше. Ті що ман>їь білянки ого 
лошень й щ е думаю ть їх зб і-  
рати, нехай не відтягають д о  
останку. Імена; делегаток на 
Світовий. Конгрес Українсько^ 
го Ж іноцтва будуть  видруко- 
вані в Пам,ятковий Книжці, для 
того тр еба щ об  делегатки усіх  

українських жіночих" това
риств, сестриіцтв і клюбів були  
ЗГОЛОїЩеН'І д о  31 серіїшя, ц. р.

В ідадв ідь  на запроре^ня до  
ш ирш ого комітету ,СКУЖ тре
ба вислати найпізніш е д о  15 
серпня, на адресу:
Preparatory Committee WCUW 

866-N̂  7th St., PbiUu 23, Pa

Н А Ф О В Д , НАШОГО ЖИТТЯ

(Д о п и с з  Н:ю й о р к у )

З приводу четвертої-р ічн и 
ці як наш син М ихайло Д зю 
ма віддав своє життя як вояк  
Американської Армії за? св обо
д у  народів, в ідпраш ено за  
спокій його дуіші 18 липня 
Службу Б ож у.

Жаль мені щ о  не м ож у зл о 
жити цвітів на 'могилі сина, т о 
му посилаю  д а р  $5.00 на пре
совий ф о н д  Н аш ого Життя.

Аполонія Дзюма

Приїжджайте на Світовий Кон
грес Українського Жіноцтва!



35 ЛІТ З ДНЯ СМЕРТІ JIECI УКРАЇНКИ

Велика українська поетка  
Леся Українка померла. 1 серп
ня* 1913 року, в Сурамі, на Кав
казі, а поховано її в Києві.

Леся Українка (Л арісса К о
сач Квітка)' прожила «всього 42 
роки, але вже від м олодих р о 
ків не покидала її важка н еду
га й водила по дальш их стор о
нах. Вона їздила в Карпати й 
на Крим, на Кавказ, д о  Зах ідн ої 
Ввропи, д о  Італії й д о  Єгипту. 
Ь-ший світ, а також  і її недуга  
мали вплив на її творчість. Як 
нові країни, в яких побувала й 
старалась пізнати, давали їй 
нові й р ізнородні теми до  її 
творів, так недуга чавівала сму
ток який відбивався в її п оезії.

Але Леся, людина великого  
духа й високих ідей й талано
вита письменниця, перемогла  
ту недугу й смуток з нею звя- 
занйй. Вона у своїй  творчості 
вийш ла на вершини великих 
творців духа  й своїм бадьорим  
•могутнім словом закликала с е 
стер і братів таксамо стати д о  
б о р о т ь б и  за волю Р ідного  
Краю аж д о  перемоги.

•Шевченко й Леся дали укра
їнському нар од  о в і п ри кл ади  
•боротьби незлжмної. Як Ш ев
ченка у ЙОГО ТВОрЧОСТІ й слу
жінні Україні не зламала неволя 
на засланні, так теж  у творчості 
й посвяті Рідній Землі не зла

мала Лесі її невідступна важка 
недуга.

М олода щ е віком покинула 
Леся світ і улю блену Україну, 
але як поетка вона вже була  
вповні дозр іла, велика пись
менниця світової міри й для у- 
країнського народу стала о д 
ним з безсм ертних його д у х о 
вих провідників.

Як зразок  її сили духа  може  
послужити те щ о два роки пе
ред смертю вона за 4 дні (в ід  6 
до 9 серпня, 1911 року) напи
сала свій найкращий твір “Л і
сову П існю ” Ту пісню її  рідних  
волинських лісів написала.вона  
на чужині, в місті Кутаісі, у 
Грузії на Кавказі.

Славну нашу поетку звичай
но споминаємо у місяці її наро
дження, лютім, а сьогодні зга 
д уєм о теж  і в серпні з приводу  
35-ліття з дня передчасної 
смерті Лесі Українки.

Членки СУА й читачки Н а
шого: Ж иття вже д о б р е  знаю ть, 
що СУА закупив дуж е гарний 
мистецький переклад творів  
Лесі Українки англійською м о
вою, зладж ений Парсивалем  
Канді, а який мусить якнай
скоріш е поя-витисьі у книжковім  
виданні, щ о б  читали її твори  
не тільки українці але й усі що 
знають англійську мову й ц і
кавляться творами великих 
письменників різних народів.

дкція т
1 —  Український К онгресо

вий Комітет Америки вигото
вив два -меморіяли в українсь
кій справі які розіш ле в ід п о 
відним урядам, м іжнародним1 

олітичіним організаціям  та  
держ авним мужаїм.

Один ме-моріял охоплю є у- 
іф аїнсько-московські відноси
ни на тлі. історії й сучасності,

другий є загальний у справі 
української держ авності.

2 — На основі обвинувачень  
м осковського уряду ареш ту
вала італійська влада 26 укра
їнців, яких перенесла д о  кон
центраційного табор у Л іпарі, 
в Італії. НаД цими українцями  
має відбутись суд. Москва ж а
дає їх  видачі.

Вгд Ділового Комітету СКУЖ
У збор ах  20 червня які б у 

ли скликані Централею СУА 
у оправі Світового Конгресу  
■У кр аїнс ьк о г о Ж ін оцтва, вз я  ̂
ли участь, крім сою зянок, 

•п редст ази иц і і н;ш их орта н і з  а- 
іцій та поодинокі громадян

ки.. На збор ах  вибрано Д іл о 
вий Комітет СКУЖ д о  якого  
увійш ли: Олена Л отоцька, 
голСіва; Анна Бодак, заступни
ця; Ольга Струк і Юлія Л ет
ка вчи н, секретарки; і предсі- 
дательки к ом ісій : Стефанія  
іВ о вч о к, р е г і стр ац і я ; О л>ен а 
Што^рй.н, реферати й р е зо 
лю ції ; Антонія Кульчкіцька, 
преса і пропаганда; Павлина 
Панамаренко, фінанси; Марія 
Хомин, іміпрези; Іва'нна Бен
цаль, репрезентація; Стефанія 
Пуш кар, редакторка Памят- 
кбвбї Кнжки. Т оді записано  

теж  в члени комісій тих їд о  
були прияївні, і тиж щ о пись
менно ЗТОЛОСИЛИ свою З.Г0ДУ 

у відповідь на листи, якими їх  
зап рош ен о д о  Комітету.

З бор и  Д іл ов ого  к ом ітету  
були 10 липня, на яких голова  
повідом ила щ о зголош ення  
делегаток  є  вельми вдоволя
ючі, та щ о  зр обл ен о  всі м ож 
ливі старання в держ авнім д е 
партаменті у Ваш ингтоні у  
оправі делегаток  з Евроіпи, че
рез конгресмена п. Г Ската, 
•який щи р о з-a І.НТ ер е су ваз-ся 
нашою проблем ою .

З бор и  намітили програму  
Конгресу, яка в загальному б у 
де  така:

Реігістрація делегаток з а 
чнеться в четвер ввечорі, в го
телі Аделфія, 13-та іг Честнат 
втл. у Ф иладелфії.

В пятницю рано в годині 8 
будуть Служби Бож і в україн
ській католицькій і православ
ній Церквах, опісля докінчен- 
ня регістрації. Відкриття ОКУ 
Ж в годині 10 рано при участі 
Українських Скавтів у почет- 
ній ф орм ації з .прапорами У- 
країни, Америки й Канади, мо-

Голова УККА в порозум інні 
з Д оп ом огови м  К омітетом  в 
Римі вислав д о  урядів за х ід 

них дем ократій  телеграми у 
справі рятунку згаданих бр а
тів.

З —  Представники УККА 
предложили 9 липня резолю - 
ційній кс-місії дем ократичної 
партії у  Ф иладелфії письмо 
про українську визвольну  
справу, а також домагання  

щ об уряд Злучених Д ерж ав  
зробив усе щ о можливе для  
стримання винищування совіт
ським урядом  українського та 
інших народів  (д ж ен осай д ).

П редлож ене письмо зр о б и 
ло на присутніх помітне вра
ження, як це сказав один із 
се н ат ор ів, член ре з о л ю щійн о ї 
комісії.

литва й вибір конгресової пре
зи д ії до  якої увійдуть пред- 
с т а вн иіц і укр аїнс ьк и<х ц ецтр а- 
льних організацій Европи, А - 
міерики й Канади.

Намічені реф ерати по укра- 
їнськи: П рограмовий; Завдан
ня української жіїнки; Д о ся г
нення української жінки: 1) в 
Европі, 2) в Америці, 3) в Ка
наді; Політична еміграція й її 
майбутнє.

Реферати '.по англійськи: У- 
країнська жінка у світі; Укра
їнська ім іграція в Америці й 
становищ,е її м олоді; Участь і 
здобутк и  української жінки на 
між народному ф орум і. П р ом о
ви американок. Д искусія над 
резолю ціям и й ухвалення.

Конгрес буде очолювати ве
льми достойна Сеніорка пані 
Олена Кисілевська.

Точна програма та імена 
прелегенток будуть  подані в 
часописах.

В  пятницю ввечорі буде  
концерт в якім візьмуть участь  
найкращі артистичні сили А- 
мерики й Канади. У днях 1, 2 і
3 жовтня б у д е  виставка*укра
їнського мистецтва уладже'на 
у  дв ох  кімнатах готелю  А дел- 
фі;я. В суботу  ввечері, на закін-
4 ення К он гре су ві д б  уд  еться 
бенкет, а опісля танкова за б а 
ва для м олоді.

Ламяткова Книжка С.К.У.Ж.

В ід  д ов ш ого  часу прихиль
ники СУА збіраю ть платні о- 
голош ення й привіти бизнес- 
менів, українських організацій  
та поодиноких лю дей. З ібран і 
грош і дадуть зм огу видати  
прегарну Памяткову Книжку 

СКУЖ, в якій крім тих о го л о 
шень і .привітів будуть  теж  
статті написані письменицями  

_й журналістками на теми: Іс
тор ія  С ою зу Українок в З а х ід 
ній Україні; Історія С ою зу У- 
країнок Америки; Історія С о
ю зу Українок Канади; Історія  
Об’єднання Української Жінки  
на Еміграції; Українські жінки  
співтворці украінськоб літера
тури; Жінка у визвольній б о 
р о т ь б і України; Українська 
жінка на полі* музики й теат
рального мистецтва'; Д о ся г 
нення української жінки на п о 
лі господарськім; Досягнення  
української жінки на іполі о б 
разотворчого мистецтва^

Артист М икола Бутович о- 
працьовує окладинку й орна
ментику П амяткової Книжки 
СКУЖ /

Віримо щ о українське ж іно
цтво долож ить усіх  мож ливих  
старань щ об взяти в Конгресі 
участь як делегатки, а так ож  
зап рош уєм о і гостей д о  чис
ленної участі.

Антонія Кульчицька 
предс. преси й .пропаганди,,

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Олена Кисілевська

ВІДРАДНІ ВІСТІ ІЗ СКИТАЛЬЩИНИ
Створення Української Національної Ради

Відкриття 1-шої української виробничо-торговельної коопера
тиви “Базар” 18 липня ц. р. у Филаделфії. На знимцї: О. Лото- 
цька, член надззірної ради, інж. п. Стефанія Пушкар, голова ко
оперативи, п. Е. Данкан, представниця Центральної Служби Ко
оператив в Америці, др. Л. Цегелський, др. Р. Калина, голова 
„Самопоміч”, інж. Ярослав Татомир, член надзірної ради, п.

Марія Хомин, ділова управителька кооп. „Базар”

Виїхавши із скитальчого се
редовищ а на вільну канадійсь- 
ку землю, я всеж не пірвала д у 
хових звяізків із ти'ми що там  
осталися. Крім дальш их тісних  
звязків з О бєднанням Україн
ських Ж інок на Еміграції, я за 
безпечила со б і пересилку всієї 
кращ ої української преси щ о  
виходить в Баварії. Читаючи  
її, маю зм огу  дальш е стежити  
за культурним, політичним і 
громадським українським ж ит
тям наш ої нової політичної е- 
міграції в Европі й д о  певної 
міри брати в цьому участь.

ІЩож принесли мені останні 
числа “т а б о р о в о ї” преси?

Перш за все велику радісну  
новину: створення Української 
Н аціональної Ради. Статут її 
підписали провідники всіх п о 
літичних партій які дію ть мен
ше або більш е сильно серед  у- 
країнської еміграції. Всі 'полі
тичні партії погодились теж  на 
те, щ о заступати українську 
справу перед світом має УНР, 
а Українська Національна Рада, 
має бути українським перед- 
парляментом.

В обличчі назріваю чих вели
ких політичних свйгових подій, 
це скоординування всіх політи
чних сил українського народу  
має для наш ої справи величез
не, м ож е й епохальне значення.

Студентський Ідеологічний 
Конгрес

Д р угою  п одією  немалого  
значення як$г всі часописи на 
скитальщині згадую ть й оп и 
сують майже з ентузіязм ом, є 
факт скликання й успіш ного  
переведення Ідеологічного Сту
дентського Конгресу, щ о в ід
бувся у днях 15, 16, 17 травня 
в табор і Фрайман —  Мінхен. 
М оже не всі тут за морем р о 
зумію ть, чому цьому фактові 
надається такого великого зна
чення; Треба нагадати соб і, щ о  
так як межи старшим гром а
дянством, так і сер ед  м олоді є 
різні духов і течії, д ію ть різні і- 
деологічн і переконання. Вони" 
викликають серед наш ого за 
галу багато непорозумінь, в о 
рогувань, і взагалі як старше 
громадянство так і м олодь д і 
лять на різні ворогую чі м іж  со-  

*бою групи. Л ю ди, замість- п о 
р озум ітися й усі свої сили від
дати на користь української на
ції, ведуть між со б о ю  бор отьбу  
й цим сп особом  самі себе о б е з 
зброю ю ть. Ц е тільки вода на 
чужий млин і напевне не без  
того  щ об не діяла тут ворож а  
українській справі рука. Отже 
українське студентство високих  
шкіл в Баварії постановило: 
зійтись разом , сказати со б і в 
«очі те щ о говорилось д о с і п оза  
очі, у своїх гуртках п еред сво

їми однодумцями. П очути у 
цих справах, що нуртують між  
м олоддю , теж  голос старш их. 
О бговоривш и ці справи сп о 
кійно, спробувати у великих 
загально-національних справах  
прийти д о  порозуміння, д о  
співпраці.

(Була це д о  певної міри ризи  
ковна річ. Ми знаємо, як у нас 
звичайно відбуваю ться такі 
“виміни д у м о к ”: сварня, лайка, 
яка пізніш е на жаль щ е й п е
реноситься на шпальти часопи
сів на згірш ення загалу. Т ом у  
то й наше громадянство дуж е  
побою валось за  вислід т»акої 
будь -щ о-будь  р и з и к о в н о ї  
спроби.

А одначе показалося щ о м о 
лодь наша настільки духов о  
дозр іла , щ о м огла дозв олити  
соб і на цю вогняну спробу. 
Грунт п ід  цього р оду  акцію був  
д о б р е  підготований. Першим  
кроком було доконане п еред  
роком ,злиття в одно д в о х  сту 
дентських доп ом огов и х  органі
зацій. За тим пішла товарись
ка зустріч у Берхтесгадені, й 
інші р ізного р оду  почини. 
С творено комітет, в п ідготову  
грунту вложив багато праці 
розумний тактовний провідник  
з кол старш ої академічної м о
лоді, бувш ий вязень концен
траційних таборів  В. Янів. Як
би це не було, всеж  м олодь р із 
них ідеологічних напрямків: 
націоналістичного, христіянеь- 
кого, відреставрованого в н о
вому середовищ і соціялістич- 
ного, зійш лася і з повним ви- 
розумінням і толеранцією  вис
лухала речниїдв усіх  переко
нань. Вислухано .теж ряд д о п о 
відей старш их громадян, і п е
ревівши іноді й гарячу але 
культурну дискусію , п о р о зу м і
лася із собою . Не накидаючи  
одні одним своїх  переконань, 
постановили спільними силами 
працювати на користь україн
ської нації, на користь України.

Ось чому наші часописи на 
скитальщині з радістю- зустріли  
небувалу в наш ому гром адсь
кому житті подію , й кладуть 
нашу м олодь як приклад стар
шим. П одаю  ще титули щ о ва
ж ніш их реф ератів щ о були  
прочитані на Конгресі/

“Україна в авангарді нових і- 
д е й ”, др. Янів. “Сучасність й і- 
дейні основи українського виз
волення”, студ. Гусак. “Христі- 
янський світогляд і академічне 
с еред о вище ”, мгр. Перейма. 
“ Суспільна функція* українсь
кого студенства на тлі історич
ного розвитку”, др. Антонович. 
“Ідеалістичний світогляд як 
притаманна риса української 
н ації”, др. Кульчицький. “Хрис- 
тіянський соц іял ізм ”, др . Сту- 
динський.

В неділю, 24 липня, в ідбул о
ся святочне відкриття перш ої 
української виробничої к оопе
ративи в Америці „Б азар” в 
дом івці при 932 Н. Френклин 
стріт у Ф иладелфії. На це свя
то прийш ли ґром адно п р ед
ставники організацій і гості. 
Американська К ооперативна  
Центр'аля прислала свою від- 
поручницю  паню Етел Данкан. 
Також були  й інші американ
ці які симпатично ставляться 
д о  кооперативного почину у- 
країнців.

Зібрання відкрила п. Олена 
Л отоцька, член надзіїрної ра

ди кооперативи “Б а за р ”, приві
тала представницю' амери
канського кооперативного ру
ху, представників організацій, 

членів “Б азар у” й гості, й ви 
словила радість з приводу  
цього гарного надійного п о 
чину, за  зразком  українських 
кооператив які були в З а х х ід -  
ній Україні п ер ед  війною. В о 
на передала провід збор ів  г о 
лові кооперативи, п. Стефанії 
Пу.Шкар.

Пані Пушкар вказала на кві
тучий розвиток українських 

кооператив у  Західн ій  Укра
їні й на їхнє виховне значення 
для громадянства.

П. Богдан Гарасимович, но-
о • . * о ^вии імігрант якии був  к ооп е

ративним діячем в Галичині, 
говорив про зр іст кооператив

ної діяльності у  старім краю.
Д р  В олодим ир Калина, г о 

лова Ц ентралі нової українсь
кої -іміграції „Самоіпоміч” в 

Ню й о р к у  вітав нову устано
ву від імені нової наш ої імі
грації.

Д овш у пром ову сказав інж. 
Петро Красноніс з Ню Й орку, 
один з ініціяторів та ор ган іза
торів там ош ньої української 

спож ивчої кооперативи яка 
дуж е гарно розвивається.

Після перекуски й товарись
кої гутірки в ідбулося  врочис
те вручення уділів членам ко
оперативи „Б азар”, почім щ е 
були р ізн і .запитання й в ідп о
віді.

Проімовліяли ще п. Евген Р о 
гач, який .щиро пом агає ко
оперативі від самих її зачат
ків, редактор др Лоигин Це- 
гельський, п. Волчек, пані Па- 
намаренко, пані Головата, п а
ні Гороїхівська, пані Емілія 
С лободян.

Потім п. Л отоцька закрила 
зібрання, зазначуюічи щ о най

більш е труду для зорган ізу- 
вання кооперативи „Б азар ” 

■віддали іпані Стефанія П уш 
кар і Марія Хомин, вельми за 
служені українські, к ооп ер а
торки в Західн ій  Україні.

П ісля закриття зб о р ів  бага
то приданих гостей вписались 
як члени нової кооперативи.

К ооперативе „Б азар” уж е за" 
чала працю. В она приймає за 
мовлення! на виріб Мистець
ких українських народних  

строїв, вишиваних речей для  
п'рикіра'си дом у, церковних  

ри)3', хоругов, прапорів , к ос
тюмів для театральних вистав, 
м одних ж іночих одягів а теж  
убрань длія д ітей .

Незалежний часопис

" Ч А С ”

і єдиний в світі український 
ілюстрований журнал

” П У - Г У ”

щ о виходять на скитальщині 
м ож ете передплатити  

в представника на Америку  
Пишіть за  подробицям и:

М. DOLNYCKY

Р. О. Box 129 
Jenkin tow n, Phila., Pa*



ТРИВОЖНІ ВІСТІ ІЗ с к и ш ь щ и ш

Боротьба з'а рівноправність 
жіноцтва -понеслась сильним 
відгомоном не тільки по Аме
риці. Вона пішла по всьому сві
ту та в кінці прибилась і в наш 
галицький куток і на Велику У- 
країну.

Актуально зрушила з місця 
жіночий поступ між українка
ми Наталія Кобринська. В 1876 
роді вона виїхала до Відня з 
-бажанням доповнити свою ос
віту та поглянути у ширший 
світ. Каж,е народна приказка: 
“Не тільки світу що у вікні” У 
Відні Кобринська як інтелігент
на жінка познайоїмилася з 
людьми' вищої освіти й соці- 
яльного становища, пригляну
лась,др ширшого світу та пог
либила .своє знання. Вона чита
ла багато, й не є виключене що 
з йіреєи і журналів дізналася 
про боротьбу жін'о'цтва Захід
ної Ввропи за рівноправність.

її з природи висока інтеліген
ція сприйняла цю нову ідею й 
вона почала над цим працюва
ти й розвивати свої пляни. У 
другу поїздку Кобринська ви
бралась до Швайцарії в 1880 p., 
і там знову мала нагоду при
глянутись до свобідного життя 
.швейцарської жінки. Слід заз
начити, що в тім самім часі у 
Швайцарії відбувалась конвен
ція Міжнародного Червоного 
Хреста, який мав свій осідок у 
чинну участь американська ос- 
Женеві. У цій конвенції брала 
новиця Червоного Хреста, Кла- 
ра Бартон. Участь жіноцтва, в 
тодішніх часах, у народних і 
державних справах не зважаю
чи на часті .накиди людей вузь
ких доглядів, набірала широкої 
реклами й значення. Дро жіно
чий рух писали часописи й ми
мохіть робили розголос жіно
чій ..справі. Ці: вісті про поступ 
жіноцтва в інших країнах My- 
сіли,. заохочувати Кобринську 
до праці на цім полі, й вона 
вернувшись 13 заграниці зор
ганізувала в 1854-році у Ста
ніславові перше жіноче това
риство.

І хто- з нас не знає, яку хре- 
стоносну^дорогу перейшла На
таля Кобринська в боротьбі за 
іідею освободження української 
жінки! Скільки прикростей, на
кидів та обмови вона витерпі
ла за свій чин. Одначе як тама 
раз прірвалась, вода поплила 
•широким струмом і вже ніщо 
-не змогло її завернути. За Крб? 
ринською пішли другі. Рік 1887 
виказує, що Кобринська за по- 
пуіічю  Івана Франка'зазнайоми
лася з жіноцтвом Великої Ук
раїни, з Оленою Пчілкою, Ган
ною Барцінок та іншими..

Українська жінка най перш 
.вибивалась на літературному 
полі. Участь тодішнього нашо
го жіноцтва в, організаційних 
громадських справах поступа

ла дуже помалу. Наша жінка з 
природи скромна, боязка, при- 
вязана виключно до родини й 
свого дому, не легко давалася 
притягти до жіночої організа
ції, й тому таких жінок як На
таля Кобринська чи Олена 
Пчілка через це розпука бра
лась. Одначе час минав собі 
спокійно й приносив зовсім не
залежно від нікого й нічого рі
зні зміни. Зерно, яке засікла 
між українським жіноцтвом Ко
бринська, згодом набрало сили. 
й розвинулось пишно в Союз 
Українок на галицькій землі.

Виросло нове жіноцтво, яке 
кинулось до просвіти й органі
зації та до змагань, але вже не 
лише за рівноправність. В 1920. 
році визнали рівногравність 
жінки Злучені Держави а за ни
ми Австралія, Англія, та інші 
демократичні держави.

Українська жінка бере участь 
в боротьбі за народні права, за 
створення української держав
ності. В політиці ми мали у 
польськім соймі таких визнач
них українських, жінок як Оле
на Кисілевська, Мілена Рудни- 
дька, які вели у Варшаві бо
ротьбу за права українського 
народу. За першої світової вій
ни боролись за українську дер
жавність із зброєю в руках О- 
лена Степанівна, Софія Галеч- 
ко й інші. Після війни вмерли 
за українську справу замучені 
ворогом Ольга Басараб, Віра 
Бабенк*о й інші, а друга світова 
війна принесла нових героїнь, 
замучених, за українську спра
ву, ік Олена Теліга, Людмила 
Старидька Черцяхівська, Хари- 
тя Конрненко і багато інших. А 
скільки то в цій. хвилиці незна
них українських героїнь кла
дуть свої голови за українську 
державність в УІП'А чи за совіт
ською залізною заслоною в бо
ротьбі з московським больше- 
вицькиїм гнобителем нашого 
народу!

Хто ж розкаже світові про 
цих наших героїнь, за пролиту 
кров нашим жіноцтвом в бо
ротьбі за волю України, хто 
дасть знати світові, ngo знище
ні українські родинні огнища, 
розгублених дітей, терпіння 
наших матерей, про наших ви
голоднілих і поневіряних тепер 
на скитальщині?!

Тільки українське жіноцтво у 
вільній, Америці,, має cnppVory 
це зробити. Ми можемо це зро
бити, зг}фтовані в нашу дорогу 
організацію Союзу Українок 
Америки та другі наші сестрині 
організації.

Століття боротьби за рівно
правність жінки минуло. Тепер, 
особливо в Америці, кожна 
жінка є свобідна й може підня
ти свій голос у кожній справі. 

Для нас українок Америки 
найважнішою справою в цю

Нещодавно дійшли до нас 
такі вісті із скитальщини, які 
можуть наїправду поважно за
непокоїти. В американській 
зоні де найкраще зорганізо
вано й розбудовано < культур
не й економічне життя серед 
скитальців, переведено пере
міну валюти. Люди могли ви
міняти тільки по 400 марок на 
особу у відношенні 1 до 1 0 . 

-Як що хто мав більше гро
шей,, можна було скласти у 
банках, але покищо без ближ
чого означення, коли й на
скільки буде можна з цього 
капіталу користати. Це відби
вається в першу чергу на у- 
країн-ських в и д а в н и ц ггва;х, 
культурний і громадських ор
ганізаціях, підприємствах вся
кого роду, робітнях і т. п.

„Гр.дімддянка” орган Обієд- 
•нання Українських Жінок на 
Еміграції що був лучником 

між жіноцтвом усіх зон в 
Н і м е ч ' ч и н  і який обслу
говував теж по можності й за 
кордон ОІМ НіІ'М ечч и н И ЖІїН о ч і 
організації, й який був одино
ким лучником та дорадником 
жіноцтва що виїздило до різ
них країн на працю, — заста
новлено. Чи вдасться пізніше 
якось дю важну справу налад
нати, на разі не знати. Друку
вання великого жіночого аль
манаху, що вже був готовий

пору є поміч в боротьбі за ви
зволення нашого^народу та до
помога у переселенні в безпеч
ні краї тисячів наших найкра
щих людей зо скитальщини.

•Благословенна є ця хвилина, 
в якій централя Союзу Украї
нок Аімерики рішила скликати 
Світовий Конгрес Українсько
го Жінодтва, а теж не менш 
важним є приступлення СУА у 
звязок з Федерацією Амери
канського Жіноцтва.

Скликання, Світового Ковдре- 
су Українського Жіноцтва,, я- 
кий відбудеться цього ррку 1 
й 2 жовтня у Филаделфії, в я- 
кім часі теж відбудеться й 8 -ма 
Конвенція СУА, накладає на 
нас членок СУА, а теж і на всіх 
українок Америки великий о- 
бовязок і відповідальність. 
Наш Світовий Жіночий Кон
грес має -стати гідною українсь
кою маніфестацією, яку повин
ні піддержати всі українці Аме
рики :й. Канади, а особливо жі- 
ноцтвр церковних та світських 
товариств, бо програма ОКУЙІ 
обніматиме питання які терка, 
ються кожної українки патріот
ки, а не тільки одної групи чи 
одної частини жіноцтва. КоїЦг 
грес матиме змогу, підняти .го
лос і вцести апель.до світу в о- 
бороні українського народу, я- 
кий зврдить. тепер кріваву бо
ротьбу за своє визволення, за 
-незалежну соборну Українську 
Державу.

до друку, відложео на неозна
чений час. Загальний зїзд де- 
легатур що був заповіджений 
на 3 й 4 липня, відкликано.

У звязку з цим Головна У- 
права видала до своїх делега- 
-тур обіжник в якому запові
дає що брак готівки й через 
те можливості особистої ко

мунікації (залізничі квитки не* 
п р о п о р ц і  онально дорогі), 
кладе великі обовязки на де- 
легатури які не покидаючи ор
ганізаційної та культурної 
праці, будуть, мусіти покищо, 

самі давати собі раду при по
мочі хіба листовних 'інструк
цій управи.

Захитане теж існування ін
ших видавництв, якиім*не тіль
ки забракне капіталу на ви
дання, але й відбірців, бо лю
ди мусіТи'муть дуже рахувати
ся з кожною маркою. Кріза о- 
бійме й відібеться на наших, 
театрах, школах, робітня^ та 
інших підприємствах. Загро- 
жена екзистенція багатьох 

людей. А в якому 'положенні 
знайдеться ввесь с к и т а л ь ч ий. 
загал, що вже й теїпер з най
більшим зусиллям ледви жи
вотів, можна собі уявити. Цеж 
утруднить навіть продаж, тих

останків скитальчого добра 
яке ще дехто -має, бо запотре- 
бування на де’8’навіть серед 
зруйнованого місцевого насе
ленню зійде др мінімум. Цілої 
грози положення наших ски

тальців^ не дасться на разі/ 
означити. Одно певне — що 
сьогодні більше як коли му
сить озватись й поспішити з 
допомогою кожне щире укра
їнську серце.

Олена, Кисілевська

ПЕРЩ рГД, ТРЬОХ СУГШР- 
НИЩВ

У стейті Мейн у правиборах 
для номінації кандид^та^на се
натора з републиканськрї пар
тії, була одна жінка й три чо
ловіки.

Жінка, яка тепер € посолкою 
з того стейту, Маргарета Смит, 
одержала 63,629 голосів, а всі 
три чоловіки разом усього 
59, 348.

Кампанія не була легка, бо 
перший її суперник б у в ,говер- 
но р стейту і другий суперник 
колишній гоівернор стейту 
Мейн. А всеж вдць пере|мрглаг 
бо мабуть цим разом жінки ор
ганізовано піддержали жінку.

Малий стейт Мейн це стара 
твердиня релублщканціз. Вибо
ри там у вересні, й хто, пере
може у правиї^орах, вже майже 
певно буде вибраний у вибо
рах.

Це була б друга сенаторка з 
вибору. Перша була Гетті Ка- 
ревей. з Аркешхь Вона перший 
раз була назначена говернором 
на місце померщого чоловіка, 
а потім була й вибрана

(Юлія М. Шустакевич

ЯК УКРАЇНКИ ВИКОРИСТАЛИ СУФРАЖ

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



БРУКЛИН, H. Й.

УРЯД 49 ВІДДІЛУ СУА, В БОФФАЛО, Н. й.
Сидять, з ліва на право: Анна Сукмановська, заст. голови; Ма
рія Коломон, голова; Анна Снайчук, фін. секретарка. Стоять, з 
ліва на право: Софія Ґуд, рек. секретарка; Анастазія Стефанюк, 

касіерка; Анастазія Люта, заст. рек. секр.

Ювілей 49 відділу СУА імені 
Ольги Басараб

В неділю, 23 травня, бо ф ф а -  
ловський 49 відділ СУА о б х о 
див пйтнацять-літній ювілей  
бенкетом  який був влаш това
ний в парохіяльній салі при 
церкві св. о. Ни.колая. На свято 
прибула з Ф иладелф ії голова  
СУА и. Олена Л отоцька, а теж  
бувш а т довголітня предсідниця  
наш ого відділу п. Марія Х оп- 
« ,  щ о живе тепер в Карнегі, 

П а.
В церкві по С лужбі Б ож ій  

бул а  відправлена панахида за  
лом ерш их «лено-к 49 відділу. 
При участі поверх 300 гостей, 
відбувся вечором бенкет який 
розп оч ато  гимном СУА.і- кіль
кома точками ж іночого хору. 
Наш парах о. В олодим ир Ко- 
зо р із  сказав молитву, а потім  
перепровадж ував програму як 
тостм астер.

З черги голова 49 відділу  
СУА п. Каломон привітала го 
стей  й пояснила ціль наш ого  
бенкету. О бш ирніш у промову  
лро історію  залож ення й істну- 
вянйя в Б оф ф ало С ою зу'У к ра
їнок сказала п. Качор, органі
затор к а  відділу.

-Фінансова секретарка п.. А. 
Снайчук дала звіт з цілого д і 
ловодства. В ід початку за л о 
ження відділ 49 СУА вислав на 
народн і ціллі тут і д о  старого  
краю 1,100 долярів, для ски
тальців 1,079 дол ., пакунків вй
слав скитальцям д о  Европи. за. 
182 дол . Окрім цього кож ного  
року уділю вав з каси в ід п о в ід 

ну ж ертву на церкву.
Отець К озор із ґратулював і 

дякував наш ому, відділові за  
працю на народній ниві, висло
влюючи при цім щ о С ою з Ук
раїнок найдіяльніш а орган іза
ція в Б оф ф ало.

Пані Хонтяк висказала свою  
радість щ о 49 відділ СУА вит
римав тяжкі початки та щ о т е 
пер робить такий гарний п ос
туп.

П роголош ено було що відділ  
6 СУА з Рочестер, Н. й .,  прис
лав привіт з дарунком.

По черзі злож или гратуляїції: 
п. Ілля Була від братства св. о. 
Николая, від. 127 У. Н. С., пані 
Калина від Ж іночої Громади в 
Б оф ф ало, п. М. Фаріон від  Ук
раїнських Ветеранів, панна В о- 
лбдка від Содаліті і Окзилері, 
п. Володка від парохії. З  гос
тей: п. Федак з Ф лориди, п. 
Слотюк і п. Коломон.

На кінець промовляла Г ол о
ва С ою зу Украіїнок пані (Злена 
Л отоцька. Б оф ф  а л о в ц і по ч у - 

' ли.с я щасливими коли гїбчули 
п. Л отоцьку в її ядерній пром о
ві про ролю  яку відграє україн
ська жінка в родиннім та наро
днім житті. Згадала п.ш цім йк 
Сою з Українок n j  )^ощ у€ шлях 
д о  здобуття  признання Україн
ській Нації на світовій арені в 
бор отьбі за незалежність. Свою  
промову закінчила побаж ання
ми дальш ого усп іх , для відділу  
49 СУА, та його д  :брим п ро
відницям.

Свято закінчило ;ь молитвою  
і українським локальним  
гимном.

^йа^СШ чігк, секр.

21 від. СУА уладив свято 
батька

21 відділ СУА у Бруклині 
святкував день батька 20 черв
ня. Уладжено бенкет в честь 
батьків, а. том у що це припало  
на самі Зелені. Свята, то за на
шим традиційним звичаєм, за 
маїли наш Національний Д ім  
зеленню та прибрали столи цві- 
тами.

Свято відкрила голова в ідд і
лу, Анна Бодак. Привітала го
стей, пояснила ціль свята й п о
бажала всім д о б р о го  здоровля, 
а зокрема батькам.

Впр. о. Антін Л отович, ге
неральний вікарій, провів мо-- 
литву, почім зачалась забава. 
Смачний о б ід  і дом аш нє печй- 
во якого було подостатком , 
прилагодили самі членкині 21 
відділу, так щ о вдоволили на
віть найвибагливіш их батьків. 
П омогли сестрам обслугувати  
столи членки 53 відділу СУА, 
Д очки України.

Свято відбувалось у гарному 
поваленому настрою. Впр. о. 
Л отович мав святочну пром о
ву, в якій вказав як повинні ш а
нувати батька. Також сотруд- 
ник о. М онастирський мав к о
ротеньку гарну промову д о  
батьків. Анна Б одак проводила  
святом і тримала порядок. У 
промові вона сказала щ о жінка, 
знає про заслуги д о б р о г о  бать
ка в родині та яка пош ана на
лежиться батькові, за його щ о 
денну працю якою вдерж ує дім  
і цілу свою родину. Н айстар
ший з батьків говорив пан За
ве рух а, щ о д уж е щасливий п о 
чувається в такім гарнім то в а 
ристві, складає подяку С ою зо  
ві Українок щ о паїмятають про  
день батька і так гарно гостять  
всіх прйсутніх. З м олодш ої ге
нерації Говорив п. Врубел, який 
сказав, я<к ш ануємо батька й 
матір, так повинні ми все своє  
шанувати.

При цій гарній забаві не за 
буто й про друге д о б р е  д іл о . 
П ереведено збірку яка принес
ла 66 дол . Збірку розділен о на 
дві ціллі: пів на пресовий ф онд  
“Н аш ого Ж иття” 33 дол.. і на 
вислання пачок з харчами для  
скитальців 33 дол . Ж ертвува
ли:

П-тво Бгшко '5 дол .; по 2 д о -  
1 ляри: П. Крук, М. Турко, Д . Пе- 

трук, А. Ф едориш ин, Н. С л обо
дян; по 1 дол .: М. Заверуха, М. 
Лесько, Я. Якимець, П. Канюка, 
К. фіалко, п. Борбуляк, Д . Ша- 
лак, В. Матіяшек, ГІ. Бодак, С. 
Заблоцький, О. Скіцько, А. Ку
чер, Е. Станів, П. П оліхович, п. 
і пані Андрей, П. Д овгун, М. 
Блин, С. Кузів, А /С ам борський, 
П. ФеДецьїко, А. Цупа, А. Пала-

ничка, А. В оробець, І. Костів, 
Д . Кмита, І. Шклянка, Н. Щ и- 
брівський, П. Малицький, Д . 
Лемко, К. Кика, Ю. Юнда, О. 
М удрик, М. Сукмановська, Ф. 
Ф. Когут, М. Затіісоцьки.й', П^ 
Безгацька, М. Хорко, М. З а зу -  
ля, М. Бартосевич, А. Глушко, 
М. Сорока, Н. Н.-Решта др ібн и 
ми.

Всім жертводавцям щ о при
чинилися своєю  працею д о  ус
піху свята, щира подяка. Хай  
Господь нагородить всіх д о б 
рим здоровлям .

Анна Бодак,

БРОНКС, НЮ ЙОРК, Н. И.

З діяльності 8 від. СУА

В ідділ 8 С ою зу Українок А- 
мерики у Бронкс, Н. й ., мав»
27 червня свої чергові збор и . 
Голова п. А. Д зю м а відкрила 
з ібр атгня молитвою, п бч і м: 
члееки злож или свої вклад

ки.
Секретарка, й касієрка здали  
звіт з праці,- який контроля о̂ * 
добри ла.

Після того передискутбвано  
й прийнято внесення 7 ІД о б  у
ДВОХ ЛІТНІХ МІСЯЦЯХ, ЛШІїНІ й
сергіні, не відбувати мітингів.

Членки були раді з цих „ва
кацій” і злож или на пресовий  
ф онд Н аш ого ‘Ж иття $-13.0 ft  
які посилаєм о.

Після мітингу членки' за с і
ли д о  стола, де за добри м  ча
єм та медівником продоізжа- 
лась гутірка на громадські 
оправи.

Д ари на Наше Ж иття зл о 
жили по $1.00 пані: Е. Путяк, 
М. Д ід о х а , К. Влох, М.:,.Ф ор- 
ґач, К. Луцик, А Москалиік, Е. 

К орпало, А. Ковалищин, А. 
Свен.сон, Е. Хапів, К. С інковсь- 
ка, М. Бобецька, М. Ріголь. 
Р азом  $13.00.

Єва Корпало.

БОСТОН, МАСС.

Праця 44 від. СУА

Товариство імені Л есі Укра
їнки, 44 відділ С ою зу Українок  
в Б остоні, Масс., посидає д о  
Централі СУА 20 дол . як £ічну  
вкладку.

При цій. лдг-рді згадаєм о, як 
наш відділ- СУА працю є щ об  
помогти українським скиталь
цям на чужині в Европі. Зг ідн о  
з дорученням Централі СУА ми 
вислали, протягом року 40 па
чок д о  табор у в Д елмеигорст, 
у бритійській зон і Німеччини. 
Пані Марія Біляк прислала нам 
звідомлення про р озп од іл  O'- 
д е  ржаних артикулів поживи  
між найбільш потребую чи х  
скитальців.

(П^одовжейня на Стороні 8-ій)



Саведя Стецишин

ЩО ДАЛЬШЕ ПЕРЕД НАМИ
Вже більше ЯК ПЇВ СТОЛІТТЯ' 

як перші українські емігранти 
ступили на американський кон
тинент. Прйїхавіііи до цього 
нового краю, 'українці на по- 
чатках зосередили свою увагу 
на те, щоіб. .знайти собі працю, 
розгосп одаритися, придбати 
майна; 6 6  якраз з тих причин 
лишили Рідний Край, щоб у 
новім світі знайти собі кращу 
долю.. Одним докучила біда у 
своїй батьківщині, іншим полі
тичні утиски. Новий світ манив 
до себе своїми свободами і не 
заві© у надіях..

Фармери кинулись д о  землі, 
корчували,: обробляли землю, 
побільшували свої господар

стві. Бизнесмсни розбудовува
ли свої бизнеси. Фахівці та 
професіоналісти також зосере
дили свою увагу на те, щоб у- 
стійнитися при своїй праці. Ро
бітники' ло фабриках та заво
дах складали свої ощадності й 
шукали кращих згрібків. Ось- 
так на гіочатках важною спра
вою було розгосподаритись та 
придбати майна. Так було , в А- 
мерй'ці, таксамо і в Канаді.

З поліпшенням матеріяйьних 
обставин 'й національна свідо
мість викликала потребу серед 
українських емігрантів органі
зуватися в одну національну 
збірноту в ціллях закріпленея 
свого культурного життя й збе-

(ГІродовження зі Сторони 7-ої)
Також наці відділ вислав 50 

дол. на ліки для членів УПА.
Щоб зібрати фонд, наші 

чденки уладйли так званий 
“пені сейл”. Вони приносили рі
зні речі й потім далі між себе 
розпродували.

■Наше товариство імені Лесі 
Українки старається своєю 
працею заслужити на це славне 
іімя й працює дальше щоб по
могти нашим вигнанцям з Рід
ної Землі, які терпіли й далі 
терплять через ворожі наїзди 
на Україну.

За уряд 44 від. СУА: Марта 
Берестецька, голова, Олексан
дра Шафранська, писарка, 
Франка Бойко, скарбничка.

БРОНКС, Н. И.

Відділ 8 СУА уладив свято 
батьків

Відділ 8  СУА уладив 12 чер
вня з нагоди дня батька кон
церт і .баль при 1745 Вашинг
тон евені у Бронксі.

Концерт одкрила голова п. 
Дзюма, привітала батьків які 
прибули численно, й поклика
ла п. бву Корпало до проводу 
на святі.

Хор під проводом п. Івана 
Козака, щ ий недавно прибув з

Европи, відспівав американсь
кий ГИ'МН і кілька українських 
народних пісень.

Потім ІО-річна дівчинка Ма
рійка Мийка відіграла на фор- 
тепяні кілька курників.

Відомі молоді співачки. Ма
рія й Стефанія Боднар відспі- 
ли дует при фортепяновім су
проводі панни Олі Дмитрів з 
Джерзи Ситі, Н. Дж. Зібрані 
грімко оплеокували виконання 
цеї точки.

ІПотім промовила містоголо- 
ва нашої організації СУА, п. 
Анна Бодак з Бруклина.

Маленька пяністка Віра Ду- 
бас грала на фортепяні україн
ські народні пісні.

На закінчення вечора хор 
відспівав ще кілька українсь
ких народних пісень, гимн Ще 
не вмерла Україна, і Многая 
Літа батькам.

Після концерту переведено 
збірку на Патріотичну акцію У- 
країнськоіго Конгресового Ко
мітету яка принесла 50 дол.

Комітет 8  від. СУА сердечно 
дякує хорові й диригентові п. 
Іванові Козакові, артисткам 
співачкам Марії й Стефанп Бо
днар і пяністці Олі Дмитрів, і 
всім що причинились до успі
ху вечора і всім гостям.

Єва. Хомів, секр.

рвженря своїх духових вартос
тей, ф о  найважніших ґро'мад- 
сБКих‘спр,ав у той час належала 
будова церкви, будова народ
ного1'до му. Засновувались наші 
видавництва. ,В народі оформи
лося свідоме розуміння, що си
ла тільки в- нас самих і тільки 
власними, трудами піднесемо 
себе. Посипалися гроші щ ед
рою .рукою на свої справи.

З такими думками про: само
чинну працю пішов цілком 
природно рух. за ширшою ос
вітою для дітей. В Канаді го
ловно прийнявся клич “У шко
лі наша будучність” У старім 
краю вища освіта не була всім 
доступна. На вільній землі во
ля •необмежена. В Канаді засно
вано аж кілька народних ви
ховних. інститутів. В Америці 
молодь рушила до шкіл при
ватними дорогами. Українська 
Церква і своєю дорогою допо
внювала духовий зріст україн
ської іміграції. Ввесь цей рух 
то була могутіня стихія, що 
повстала з потреби самого 
життя, з пробудження націо
нальної свідомості, з великого 
хотіння означити .себе й закрі
пити своє життя. Так як під
земні .води збірають усю свою 
силу й раптом вибухають у 
всій своїй збірноті, таксамо й 
громадська зрілість в Канаді й 
Америці проявилася своєю 
збірною силою, Даючи^грунт та 
основу до народних течій, які 
із самої потреби життя розга
лузились на всі сторони.

Колиб так оглянути всі наші 
осяги у цім новім світі, то ми

МИХАЙЛО Ф. НАСЕВИЧ 
Перший Український 

П О Г Р Е Б Н И К  
на ФиладелфіїЬ й околицю

MICHAEL F. N1SEVIGH
N.E. Cor. F ranklin  & B row n 

PH IL A D E L P H IA , PA.
Tel. MARket 1320

Обслуга в день і ночі

маємо чим гордйїись. Поза са
мі матеріяльні здобутки -більш 
«важні різні культурні надбан
ня, що; зросли із самочинної 
ігіраці громадянства й його ще
дрих пожертв. Друге й третє 
п око л іння п о стел е:нкб знахо
дить собі місце в державнім 
житті, в іпарл'яментах. іКанадій- 
ські українці мають своїх пос
лів у домініяльнім парламенті 
й провінційних соймах. Для 
молодої іміграції це. є дійсно 

’осяг. Не бракує у нас вишколе
них епеціялістів у різних уря
дових делартментах.

На полі шкільництва у нас 
вже. є сотні, а може й тисячі у- 
чителів у народних та'середніх 
школах. Маємо своїх шкільних 
і непе кто рів. По ун іверс итет ах 

.наші учені починають собі 
здобувати посади професор
ські, і то ще й з -відзначенням. 
В самім університеті в Саска- 
туні є пять україйських профе
сорів у різних відділах науки. 
Українська мова входить як 
предмет науки в тім універси
теті і українець є  професором 
української та російської мови. 
Хібаж не можна в-важати це за 
великий осяг? В американських 
університетах також є україн
ські іпрофесори в різних галу
зях науки.

(Продовження буде)

КАНАДА ПРИВЕЗЕ ЖІНОК 
СКИТАЛЬЦІВ

Канадійський уряд заявив 
що привезе .з Европи жінок 
скитальців лісорубів.

Phone: PO Plar 5190

EMIL Ш.СНУСЮ!
NOTARY PUBLIC  

REAL EST A T E  INSURANCE

2231 Fairmount Ave. 
PHILADELPHIA 30, PA.

Українська Виробничо Торговельна Кооператива

“ Б А З А Р ”
932 North Franklin Street, Philadelphia 23, Pa*

Telephone: MA 7-1392 

приймає замовлення на:

•  Жіночі сукні
• Жіноче і мужеське білля

• Народні строї
• Театральні костюми

• Церковні Ризи
• Хоругви ї прапори

ПЕРЕРОБКИ І ПОПРАВКИ 

Можна набути:

Всі матеріяли до вишивання 

НИТКИ — КАША — ВЗОРИ > 1  т

World Congress of Ukrainian Women
Preparatory Committee
866 North- 7thStreet, Philadelphia 23, Pa,

Прошу зарезервувати білети на: бенкет

концерт Готель на осіб в ціні: 2.50, 3.50 і*

4.00 дол. від особи. Приїду д н я ..................................................

Книжочка білетів що включає регіїстрацію, бенкет і кон
церт, коштує 10.00 дол., які можна прислати враз із за
мовленням.

Імя

Адреса

ПРИ ГРОМАДСЬКІЙ РОБОТІ
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